
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 5

Pregão Presencial n.º 221/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 21/12/2011 às 14h. Objeto: 
manutenção corretiva de serviços diversos nos ônibus escolares 
da rede municipal. Integra do Edital, sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Fledinaldo Lima. Pregoeiro
Pregão Presencial n.º 217/2011/CPL//PMM, tipo Menor Preço, 
global, Data do certame: 21/12/2011 às 10h. Objeto: serviço 
de fotocópia e encadernação de documentos da SEMED. Integra 
do Edital, sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonio 
C. S. Gomes Jr. Pregoeiro
Pregão Presencial n.º 220/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 21/12/2011 às 14h. Objeto: 
aquisição de passagens rodoviárias. Integra do Edital, sala da 
CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros. 
Pregoeiro Municipal.
Pregão Eletrônico nº 184/2011/CPL/PMM, tipo menor preço 
(global), Data do certame: 21/12/2011 às 10h00min horário 
de Brasília. Objeto: aquisição de material de consumo, de 
limpeza, expediente e esportivo, conforme especificações do 
edital. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio 
do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Antônia Gomes - Pregoeira.
Pregão Eletrônico nº 181/2011/CPL/PMM, tipo menor preço 
(global), Data do certame: 21/12/2011 às 10h30min horário de 
brasília. objeto: aquisição de gêneros alimentícios, de limpeza, 
expediente e primeiros socorros, conforme especificações do 
edital. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio 
do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Lucimar Andrade - Pregoeira.
Extrato de Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 001/2011/
PMM - Pregão Eletrônico (SRP) Nº 092/2010-CPL/PMM, Objeto: 
Eventual fornecimento de gases medicinais e gás liquefeito do 
petróleo – GLP para os hospitais municipais. OBJETO: Acréscimo 
de Quantitativos; Recurso: Próprio; Contratada: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A - Valor Total: R$ 96.618,75 
- Paulo Geraldo de Souza - Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317173

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
– Tomada de Preço nº. 008/2011/PMSIP/SEMED Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de Engenharia para 
Execução de Obras de Reforma da E.M.E.F Doracy Leal,localizada 
na Rua João Coelho, Bairro Juazeiro, na Sede do Municipio de 
Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 106/2011/PMSIP/CPL; 
Abertura:26/12/2011, Hora: 11:00 h, na sala de reunião da 
CPL, Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, Edital e Inf., das 
08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), 
pago através de DAM. Santa Izabel do Pará, 07 de  Dezembro de 
2011. Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
– Tomada de Preço nº. 009/2011/PMSIP/SEMED Objeto: 
Contratação de Serviços de Engenharia para Execução de Obras 
de Construção de uma E.M.E.F em área pública localizada a 
Avenida Mario Antonio, na sede do Distrito de Americano e de 
Reforma e Ampliação da Escola Simplicio Ferreira da Souza na 
sede do  Distrito de Caraparu,  Municipio de Santa Izabel do 
Pará. Processo Nº. 107/2011/PMSIP/CPL; Abertura:27/12/2011, 
Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL, Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Inf., das 08:00 às 13:30 h, no 
valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 07 de  Dezembro de 2011. Presidente 
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317145

MUNICÍPIO DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA A 
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM
O Município de Belém, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saneamento, nos termos que dispõe a Lei Federal nº 12.305/10, 
Lei Federal nº 11.445/07, Lei Federal nº 11.079/04, Lei Municipal 
de Concessão de Serviços Públicos nº 8887 de 27 de outubro de 
2011, a Constituição Estadual, convoca a comunidade em geral 

a participar da Audiência Pública para apresentação e discussão 
do Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos 
Sólidos, no Município de Belém, que ocorrerá às 9:00 do dia 
12/12/2011 no Auditório da SEJEL, sito na Av. Pedro Miranda S/
N° (Aldeia Cultural Amazônica), Pedreira.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
Ivan Santos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317111
EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo n° 00634.2011.040.01. 2. Tomada de Preços n° 
13/2011. 3. Contrato n° 377/2011. 4. Contratantes: Município 
de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ n° 01.613.338/0001-81 e 
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ n° 12.652.705/0001-72. 
5. Contratado: Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e 
Cidadania - IDESC, CNPJ n° 09.213.522/0001-46. 6. Objeto: 
Execução de concurso público para o preenchimento de 51 
vagas para Médico, Especialidade Clínica Médica; Farmacêutico; 
Pedagogo; Odontólogo; Psicólogo; Enfermeiro; Biomédico; 
Médico Veterinário; Nutricionista; Técnico em Enfermagem; 
Técnico em Saúde Bucal; Agente Administrativo; Auxiliar 
de Laboratório; Estoquista; Motorista; Office-Boy; Agente 
de Portaria; Vigia, e; Agente de Serviços Gerais do quadro 
da Secretaria Municipal de Saúde e 01 vaga para Engenheiro 
Agrônomo do quadro da Prefeitura. 7. Prazo: 120 dias, contado da 
data da ordem de início dos serviços. 8. Valor: R$ 83.590,35. 9. 
Dotações: 10.122 1203-2-044 - 33.90.39.00.00 e 20.122.1203-
2-058, 33.90.39.00.00. 10. Amparo Legal: Lei n° 8.666, de 21/
jun./93. 11. Data da Assinatura: 08/dez./2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317103

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 05122011/01. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Drenagem Pluvial Profunda com Construção de Galeria na Rua 
Amazonas Município de Curionópolis - Pará. DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 23 de dezembro de 2011. HORA: 09:00 hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro, de segunda a sexta-
feira de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 16/12/2011, não enviamos 
via correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 05 de dezembro de 
2011. – Elizabeth Mª.S.V.B.da Silva – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317121

Prefeitura Municipal de Mãe do Rio torna público que requereu 
da SEMA/PA Licença Ambiental, para implantação do Sistema de 
coleta, transporte e tratamento de esgoto sanitário Para o bairro 
Sales Costa e Castanheira no Município de Mãe do Rio. Processo 
Nº 2011/0000033213
Francisco Coutinho Braga
Prefeito Municipal de Mãe do Rio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.006.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação- SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, torna pública e 
oficializa a presente “ERRATA” ao Edital em epígrafe, em virtude 
de equívoco de digitação no objeto, que passa a ter a seguinte 
redação:
Onde se lê:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO ANEXO I DA EMEF JOÃO 
NUNES, NO BAIRRO DO QUARENTA HORAS, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
Leia-se:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ANEXO I DA 
EMEF JOÃO NUNES, NO BAIRRO DO QUARENTA HORAS, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Por oportuno, comunica o ADIAMENTO da data de abertura da 
licitação, inicialmente marcada para o dia 22 de dezembro de 
2011 às 10h00mm, a qual fica desde já designada para o dia 26 
de dezembro de 2011, no mesmo horário e local constante do 
ato convocatório.
Ananindeua/PA, 06 de dezembro de 2011.
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE SOUZA MORAES
Presidente da CPL/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317041

Publica a Tomada de Preço nº001/2011, Objeto: Aquisição 
de material de informática e escritório para as Secretaria de 
Educação e Assistência social do Município.Data da abertura 27 
de Dezembro de 2011,09h Local: Pça Alcides Paranhos, nº 17, 
Altos, Santo Antônio do Tauá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317056

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação nº 316062 realizada em 07/12/2011. Onde 
se lê: Tomada de Preços nº 2/2011-2012001, Leia-se: Tomada 
de Preços nº 2/2011-2312001; e Onde se lê: Abertura designada 
para às 09:00h do dia 20/12/2011, Leia-se: Abertura designada 
para às 09:00h do dia 23/12/2011.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316918
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, 
para Aquisição Parcelada de Material de Higiene e Limpeza, 
Tecidos e Aviamento, Material Esportivo, Material Descartável, 
Material Permanente e Serviço de Recarga de Cartucho para 
Impressora em atendimento a Secretaria de Assistência Social/
SEMAS. O certame será realizado no dia 21.12.2011, às 09:00 
hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos 
interessados no endereço acima referido.
Edilene Bastos
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316957
EDITAL DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSOS DE 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISEU/PA
A Exma. Sra. CHEIRLIANE MELO VIANA, Presidente da Câmara 
Municipal de Viseu– CMV, Viseu/Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, ficam intimados os  Interessados para a Sessão 
do dia 12.12.2011, com início às 10 horas, na sede da Câmara 
Municipal de Viseu, no Plenário da Câmara, com endereço na 
Avenida Major Olímpio, S/Nº, bairro do Centro, CEP: 68.620-
000, Viseu/PA, relativa a instrução e julgamento dos seguintes 
processos:
a) Processo Administrativo nº 001/2011-CMV – Processo de 
Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Viseu – exercício 
Financeiro de 2002, processo de origem nº0860012002-00 – 
TCM/PA. Interessada: Astrid Maria da Cunha e Silva, nos termos 
do Regimento Interno desta Câmara e Lei Orgânica do Município 
de Viseu,  para comparecer à Sessão onde: 1)será publicado 
e lido parecer da Comissão de Orçamento e Finanças relativo 
ao processo; 2)poderá a interessada, em querendo, apresentar 
alegações finais orais,  pessoalmente ou por seu advogado 
legalmente constituído, perante o Plenário da Câmara; e 3) 
realizar-se-á o  julgamento do Processo Administrativo pela 
Câmara Municipal;
b) Processo Administrativo nº 002/2011-CMV – Processo de 
Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Viseu – exercício 
Financeiro de 2006, processo de origem nº 860012006-00 – 
TCM/PA. Interessado: Alfredo Amin Fernandes, nos termos do 
Regimento Interno desta Câmara e Lei Orgânica do Município 
de Viseu, para comparecer à Sessão onde: 1)será publicado e 
lido parecer da Comissão de Orçamento e Finanças relativo ao 
processo; 2)poderá a interessada, em querendo, apresentar 
alegações finais orais, pessoalmente ou por seu advogado 
legalmente constituído, perante o Plenário da Câmara; e 3) 
realizar-se-á o julgamento do Processo Administrativo pela 
Câmara Municipal.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, são 
passados os presentes EDITAIS, que serão publicados no Diário 
Oficial do Estado e afixados no lugar de costume na sede desta 
Câmara. Aos 5 dias de dezembro de 2011, eu, Roberdan de Jesus 
Nunes do Rosário, diretor administrativo, lavrei o presente e a 
Exma. Sra. Presdiente da Câmara Municipal de Viseu subscreveu:
CHEIRLIANE MELO VIANA
Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Viseu– CMV


